1) quibus videlicet sexaginta marcas. b. 2) denariorum lubicensium b. 3) in villa Schirenbek. a. fehlt. b. 4) die, qui est. b. 5) annis consolationem et. b. 6) sollempniis. a. in vigiliis et missis deuote et fideliter. b. 7) extunc. a. 8) castigationum, elemosinarum, abstinentiarum. b. 9) nostro. a. 10) que per nos et nostros successores in nostra ecclesia fieri donauerit Ihesu Christi gratia. b. 11) esse uolumus. b. 12) fehlt. b. 13) conscribi fecimus. a.

bitus perpetuis temporibus de camera nostra in die sancti Blasii martiris nobis-
metipsis ad karitatuum refectionem quatuor marcas lubicensis monete, obitus sui
diem anniuersarium in missis et vigiliis sollempniter peragentes, vt nos nobisque
succedentes ad exorandum pro ipsis anima deuocius accendamus. Concedimus in-
super predicto Courado omnium bonorum nostrorum spiritualium plenarium frater-
nitatem, que per nos nobisque succedentes operari dignabitur clementia saluatoris,
tali ac tanta parte frui, quali nostre consorores diuina concedente gratia perfrui
debent, tantum eciam pro remedio anime ipsius die ac nocte laborantes, quantum
pro nostris commonialibus mortuis facere sumus obligate. Ut autem hoc rationabile
factum individuum eternaliter perseueret, presentem paginam sigillo nostro duximus
roborandam. Testes itaque huius rei sunt fidelissimi ecclesie nostre procuratores,
scilicet dominus Aluinus dictus Grope et dominus Hermannus Mornewech, et alii
quamplures fide digni. Datum et actum anno incarnationis dominice MCCCX,
Seruati episcopi.

Nach dem Originale, auf der Trese. Das Siegel ist vom Siegelbande abgerissen.

CCLVI.

**König Heinrich VII. fordert die Stadt Lübeck zur Beschickung des zu Frankfurt
angesetzten Reichstages auf. 1510. Mai 19.**

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus. Prudentibus viris . .
scabinis, . . consulibus et ciuibus Lubicensibus, fidelibus suis dilectis, gratiam suam
ac omne bonum. Assumpto iampridem diuini dispositione consilii regalis pre-
eminence principatum, ad hoc potissime conuertimus aciem mentis nostre, quod fide-
libus populis Romani regni desiderare quietis vberitas perueniat et status imperii
felicibus crescat auspicio, diuina prouidencia nostro proposito fauorabiliter annuente.
Ut autem super hiis tractatus oportunus et utilis habeatur, de consilio principum
et fidelium imperii ac nostrorum super quindenam post festum proximum beati
Johannis baptiste in opido Frankenfurd colloquium seu parlamentum cum princi-
pibus, baronibus, comitibus ac aliis vasallis imperii dignum duximus colligendum.
Vnde fidelitatem vestram hortamur attente, in fidei debito, quo nobis et eidem
astrigimini imperio, requirentes, quatenus tractatibus huiusmodi in predictis loco
et termino, postpositis omnibus aliis negotiis, studeatis personaliter interesse vel
saltem aliquot ex vobis pleno mandato suffultos ad nostre maiestatis presenciam
transmittatis ac super eo religioso viro, fratri Frankoni de Mörle ordinis sancti

Johannis, exhibitori presencium, adhibeatis plenam fidem. Datum in Keysersberg,
XIII Kalendas Junij, regni nostri anno secundo.

In dorso: Prudentibus viris . . scabinis, . . consulibus et ciuibus Lubicensibus,
nostris et imperii fidelibus dilectis.

*Nach dem Originale, auf der Tresse. Das aufgedrückt gewesene Siegel, welches den Brief schloss,
ist abgesprungen.*

CCLVII.

*Wipert, Abt, Arnold, Prior, und gesammter Convent zu Cismar bekennen, von den
Testaments-Executoren des Lübeckischen Bürgers Conrad von Bardewick
60 Mark Pf. empfangen und dafür 4 Mark Rente im Dorfe Schirenbeck
angekauft zu haben, welche sie zu Seelenmessern für den Verstorbenen ver-
wenden wollen. 1510. Mai 25.*

Jn nomine Domini amen. Nos Wipertus Dei gracia abbas, Ar(noldus),
prior totusque conuentus in Cycemer recog[noscimus] (das Folgende ist gleichlautend
mit No. 254). Datum anno Domini MCCC decimo, in die Vrbani pape et martiris.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

CCLVIII.

*Margaretha, Witwe des Herzogs Albrecht III. von Sachsen, erklärt dem Rathe
von Lübeck, dass sie die wegen der Schirmvogtei über die Stadt dem Her-
zoge Erich I. geleisteten oder noch zu leistenden Zahlungen als gültig
anerkenne. 1510. Mai 25.*

Margareta Dei gracia relicta quondam illustris principis, domini Alberti
ducis Saxonie. Honor(abilis) viris consilibus in Lubeke salutem et plenitudinem
omnis boni. Vestre honestati et vniuersis presencium inspectoribus cupimus esse
notum, quot, quidquid de pecunia ratione tutele vestre cuitatis fratri nostro duci
Erico dedistis aut dederitis, a nobis eritis liberi et soluti nec pro ipsa a nobis ali-
quam paciemini actionem. Quod per appensionem sigilli nostri duximus protestan-
dum. Datum Raceborgh, anno Domini MCCCX, in die Vrbani.

*Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem Siegel der Herzogin Margaretha, dessen Umschrift
nur theilweise erhalten ist.*

CCLIX.

Erich I. Herzog von Sachsen, Engern und Westphalen, verspricht die im Jahre 1506 gemeinschaftlich mit seinem Bruder Albert III. und dessen Gemahlin Margaretha auf fünf Jahre übernommene Schirmvogtei der Stadt Lübeck bis zum Ablaufe des Termimes fortzuführen und der Stadt zur Zerstörung der Schlösser in Oldesloe, Dassow und Travemünde behülflich zu sein. 1510. Mai 28.

Ericus Dei gracia Saxonie, Angarie et Westfalie dux. Omnibus presencia visuris salutem in Domino sempiternam. Exorta fuit quedam dissensio siue gwerra sub anno dominice incarnacionis MCCC sexto inter nobiles viros dominos comites Holtzsacie et eorum cooperatores, ex vna, et consules et commune ciuitatis Lubicensis eorumque complices, parte ex altera, in qua dilectus frater noster dominus Albertus quondam dux felicis recordacionis, domina Margareta ducissa reuerenda eius vxor, et nos coniunctim ipsis burgensibus et eorum cooperatoribus nos astrinximus eorum protectioni et iuuamini fideliter adherendos. Eo tempore quandam summam pecunie per dictos burgenses Lubicenses deputatam nostris specialibus usibus recognoscimus recepisse integraliter ab eisdem, et sicut in scriptis ipsis temporibus super hiis confectis continetur perfectius, ipsis in nostram protectionem et tutelam receperimus durandam per quinque annos immediate sequentes a festo beate Katherine virginis sub anno Domini MCCC sexto computandos, cuius tutele seu tuicionis occasione ipsis nobis polliciti fuerunt medietatem pecunie spectantis ad tutelam ciuitatis, videlicet quadringentas marcas denariorum lubicensium viginti quinque marcis minus, quolibet anno dictis quinque annis durantibus erogandas. Cum igitur sepedicti burgenses Lubicenses post obitum prefati fratris nostri nobis in eadem pensione promiserint et velint satisfacere per residuos annos, quamdiu nostra prefata protectio perseuerat, hinc est, quod presencium testimonio recognoscimus et constare volumus vniuersis, nos, accedente consilio et consensu fideliuum nostrorum, durante prorsus dicto tempore eos recepisse specialiter in nostram defensionem pariter et tutelam, volentes eos tamquam nostros fideles in nostro principatu et quibuscumque locis aliis, vbi potuerimus, defendere in personis et rebus suis in eorumque juribus et libertatibus fideliter conseruare. Preterea eisdem iuuare tenemur, vt municiones et fortalicia tempore preitate gwerre constructa, scilicet in Odeslo, Dartzowe et Trauenemunde, solo adequentur et totaliter destruantur. Huius rei testes sunt fideles nostri Detleus de Parkentin, Johannes et Walrauenus fratres de Crummesse. In omnium premissorum evidenciam pleniorem presens scriptum

sigillo nostro duximus muniendum. Datum anno Domini MCCC decimo, in ascensione Domini.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

CCLX.

Johannes, Abt, und gesamnter Convent zu Reinfeld beurkunden, dass der Lübeckische Bürger Conrad von Bardewik ihrer Kirche 60 Mark zu Seelenmessen verehrt habe, und versprechen dieses Legat der Bestimmung gemäss zu verwenden. 1510. Jun. 2.

Vniuersis presentia visuris frater Jo(hannes) abbas totusque conuentus in Reyneuelde in uero|| salutari salutem. Notum esse cupimus presentibus et futuris, quod Conradus de Bar||deuuic felicis memorie ecclesie nostre contulit sexaginta marcas ad seruicium annuale quatuor marcarum in suo anniuersario, scilicet pridie Nonas Februarii, conuentui ministrandum. Cuius beneficij non ingrati, danus anime ipsius fraternitatem et plenam participationem bonorum omnium spiritualium, que in missis, vigiliis, orationibus, ieuniis et ceteris diuinis officiis pro nostris fratribus et benefactoribus per nos et successores nostros iugiter operari dignabitur bonitas summi boni. Sed et memoriam specialem, que comparantibus seruitia fieri consuevit. ipsius Conradi anime faciemus. In cuius rei testimonium porrigitur presens scriptum. Datum anno Domini MCCCX, in die Marcellini et Petri martirum.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

CCLXI.

Erich I., Herzog von Sachsen, Engern und Westphalen, bekennt von der Stadt Lübeck die Johannis verfallenen 187 Mark 3 Schillinge empfangen zu haben. 1510. Jun. 28.

Nos Ericus Dei gracia dux Saxonie, Angarie et Westfalie. Tenore presentium recognoscimus et pubbliche|| protestamur, nos recepisse a ciuib[us] Lubycensibus ducentas marcas denariorum sine duodecim marcis et dimidia, quas in presenti festo Johannis baptiste nobis soluere tenebantur, et ab hiis ipsos quitos dimittimus et solutos.|| Predictam vero pecuniam Ulrico clero nostro recognoscimus nostro nomine presentataam. Datum anno Domini MCCCX, in vigilia apostolorum Petri et Pauli.

Nach dem Originale, auf der Tresse. Das grösstentheils erhaltene Reitersiegel liegt bei.

CCLXII.

Heilwig, Wittwe des Grafen Heinrich I. von Holstein, und ihre Söhne, die Grafen Gerhard und Giselbert, urkunden über die vom St. Johannis-Kloster zu Lübeck erlangte weitere zehnjährige Frist zum Wiederkaufe des Dorfes Kembs. 1510. Jul. 15.

Omnibus, ad quos presens scriptum peruenient, (Heylewigs)¹⁾, relicta domini Hinrici comitis Holtsacie felicis memorie, suique filij || Gherardus et Ghiseko Dei gracia domicelli ibidem salutem in Domino sempiternam. Recognoscimus tenore presencium et constare volumus vniuersis, tam presentibus quam futuris, terminum nobis assignatum super reuinpcione ville Kempeze et bonorum attinencium || in festo beati Martini proximo futuro penitus exspiraturum, sic vt in ea postmodum nobis reemptio competere non deberet, sicut in scriptis super hoc confectis lucidius continetur. Sed tamen ad petitionem et instantiam nostram specialem domina abbatissa et conuentus, prouisoresque monasterij beati Johannis ewangeliste in Lubeke, graciioso fauore nos amplius concedentes, reuinptionis nobis terinimum prolongauerunt per decennium proximum duraturum, et medio tempore hiis bonis perfruentur commodius et perfectius in omni libertate, sine exactione qualicumque, tam etiam precaria quam violenta, nec etiam si petitio generalis in terris fieret, de hiis bonis ad dationes alias tenebuntur. Preterea quandocumque durantibus hiis proximis decem annis reemptionem facere decreuerimus, anno dimidio ante festum beati Martini ipsis significabimus reemptionem huiusmodi faciendam; quod si sic non fecerimus, extunc in ipso anno reuinptionis non habebimus potestatem. Quam reemptionem si dicto modo non fecerimus durante hoc decennio, nullam prorsus potestatem habebimus in bonis talibus reemendis, sed ea bona optinebunt et possidebunt in omni ecclesiastica libertate, in omnibus etiam conditionibus et articulis, sicut singillatim in priore priuilegio continentur. Insuper si durante hoc decennio in hiis bonis iniuriouse turbarentur in aliquo articulorum in priuilegio contentorum, extunc, non obstante ordinatione super hoc decennio facto, uti debent bonis talibus, nostra reuinptione prorsus locum non habente, in omnibus libertatibus et articulis sibi concessis, sine quolibet obstaculo, cum omni proprietate, quemadmodum in ipso priore priuilegio per singula reperitur. Ut autem omnia et singula premissa cum consilio et consensu fidelium nostrorum tam racionabiliter ordinata in nullo

1) Der Name ist in der Urkunde unausgefüllt geblieben, wie in No. 184.

valeant perturbari, presens scriptum sigillis nostris in maiorem eiduciam et protestationem duximus iuriendum. Nos vero prefati domicelli sigillo ambo viatur vno tantum. Datum anno Domini MCCC decimo, in Diuisione apostolorum.

In dorso: Priuilegium de villa Kempeze.

Nach dem *Original*, im *Archive des St. Johannis-Klosters*, mit anhängenden beiden wohl erhaltenen Siegeln.
Das Siegel der Heilwig gleicht dem an No. 184. hängenden, ist aber mit einem andern Stempel garnicht; das von den beiden jungen Grafen gebrauchte ist dasselbe, welches an No. 184. hängt. Es ist rund und zeigt drei Wappenschilder mit dem Schauenburger Nesselblatt, die Spitzen gegen einander gekehrt; dazwischen drei Helme, auf ihnen je vier Fähnlein und in der Mitte je ein Stengel mit drei Blumen. Umschrift: S. Gherardi comitis Holtasie.

CCLXIII.

König Heinrich VII. zeigt der Stadt Lübeck an, dass, da in Folge der Bestimmung weiland König Albrecht's I. der Markgraf Waldemar von Brandenburg als Vormund des Markgrafen Johann V. für die noch übrigen sieben Jahre die dortigen Kaiser- und Reichsgefälle zu beziehen habe, demselben auch die Pflichten eines Schirmvogtes der Stadt für diese Zeit übertragen seien. 1510. Jul. 15.

Heimricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus. Prudentibus viris.. consulibus totique vniuersitati ciuium Lubicensium, fidelibus suis dilectis, graciā suam et omne bonum. Cum illustris princeps noster et imperii, Waldemarus marchio Brandenburgensis, nomine tutorio Johannis marchionis Brandenburgensis iuxta litteras inclite recordacionis Alberti quondam Romanorum regis, predecessoris nostri, quas ipsi quoad hoc confirmauimus, adhuc a presenti festo beati Jacobi, quod est anno domini MCCC decimo, per septem annos continuos redditus nobis a vobis annis singulis competentes percipere debeat, ac iuxta prefatarum litterarum nostri predecessoris continenciam vos et ciuitatem nostram Lubecke gubernare et defendere vice nostra et sacri imperii teneatur, volumus et precipimus eidem, vt donec super factis et agendis vestris ad ipsum recursum habueritis, vos vniuersos et singulos in vestris juribus, libertatibus, et vt ab impugnancium et molestancium vos preseruemini insultibus, per dictos septem annos nostro et sacri imperii, cui immediate subesse dinoscimini, nomine manuteneat et defendat fideliter ac constanter. Datum apud Frankenvort, XV Kalendas Augusti, anno Domini MCCC decimo, regni vero nostri anno secundo.

Nach dem *Original*, auf der Trest, mit anhängendem etwas zerbrochenen Siegel.

CCLXIV.

Die Rathmänner von Lübeck urkunden, dass sie zur Betreibung der Angelegenheiten der Stadt bei der Römischen Curie dem Magister Wilhelm von Bardewik und den Rathmännern Conrad von Attendorn und Eilard vom Stein volle Gewalt gegeben haben. 1510. Jul. 22.

Nos vniuersi consules ciuitatis Lubicensis causas nostras expediendas in curia domini pape commissimus || fidelibus nostris, scilicet magistro Willehelmo de Bardewic et dominis Cunrado de Atenderen et Eylar||do de Lapide, vt, quicquid ipsi secundum ea, que nouerunt et a nobis audierunt et eis vtile visum || fuerit, instituerint, acceptauerint et diffinuerint; nos pro rato, grato tenebimus et accepto, et si quicquam contra nos insurrexerit, eis obinde culpam non dabimus aliqualem; scientes, quod facient melius, quod poterunt, tota fide. Placet eciam nobis, quod pro expedicione cause pecuniam exponant nostro nomine, sicut eis visum fuerit expedire, et si vel ipsi tres aut aliquis ex eis pro expedicione cause nostre mutuum contraxerint, illud nos persoluemus, et si pro aliqua pecunia se pro nobis obligauerint, nos eos inde liberabimus, vt presentibus protestamur. Datum anno Domini MCCCCX, Marie Magdalene.

Nach dem Originale, auf der Tresc. Das grosse, auf der Rückseite aufgedrückt gewesene Stadtsiegel ist abgeprungen.

CCLXV.

König Heinrich VII. bestätigt der Stadt Lübeck alle ihr von seinen Vorgängern, den Römischen Kaisern und Königen, ertheilten Privilegien, Freiheiten, Rechte und Gnaden. 1510. Jul. 24.

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus. Vniuersis sacri Romani imperij fidelibus || presentes literas inspecturis graciam suam et omne bonum. Imperialis excellencie decus tunc vere laudis || tytulis sublimatur et eminenti decore presfulget, cum fidelium subditorum profectibus clementer attendit, || et eis de sua liberalitate confirmat, que a suis predecessoribus iuste sibi collata videntur, cum in confirmationem (sic) beneficijs non minus, quam in elargiendis laus imperialis accrescere videatur. Nouerint igitur presentis etatis homines et future, quod nos prudentum

virorum . . ciuum Lubicensium, dilectorum nostrorum fidelium, experte deuocionis et fidelitatis constanciam, in qua erga nos et sacrum Romanum imperium solidius permanerunt et adhuc non desinunt permanere, racionabiliter intuentes, dictis ciibus Lubicensibus omnia priuilegia, jura, libertates et gracias eis a diuis imperatoribus et regibus Romanorum, nostris predecessoribus, rite et prouide tradita (*sic*) et concessas liberaliter innouamus et ex plenitudine potestatis regie confirmamus. Nulli ergo omnino hominum licet, hanc nostre innouacionis et confirmationis paginam infringere vel ei ausu temerario in aliquo contraire. Quod qui facere presumpserit, grauem nostre indignacionis offensam se nouerit incurrisse. In cujus rei testimonium presentes literas scribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri. Datum in Frankensurd, IX Kalendas Augusti, anno Domini millesimo trecentesimo decimo, regni vero nostri anno secundo.